Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение

«Иноземцевская средняя общеобразовательная школа № 4

им. А.М.Клинового» города-курорта Железноводска

Ставропольского края

_________________________________________________________________

ПРИКАЗ

01.11.2023                                                                                                    №217

О проведении  диагностических работ

по формированию функциональной

грамотности обучающихся 8-9 классов

 В соответствии с Планом мероприятий по формированию

функциональной грамотности учащихся общеобразовательных учреждений в

2023-2024 учебном году г-к. Железноводск, утвержденный распоряжением

управления образования администрации г-к.Железноводска Ставропольского

края от 11 октября 2023г. №158, распоряжением управления образования

администрации г-к Железноводск "Об организации работы по формированию

функциональной грамотности в 2023/24 учебном году" от 16.10.2023г., с

целью определения уровня функциональной грамотности обучающихся 8-9

классов в части читательской грамотности, математической грамотности,

естественнонаучной грамотности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести диагностические работы оценки уровня функциональной

грамотности (далее – диагностические работы) обучающихся 8-9 классов

согласно графику (Приложение 1).

2. Школьному координатору, Мурадовой К.О.:

2.1. обеспечить выполнение каждым обучающимся 8 класса и 9 класса

трёх работ по направлениям функциональной грамотности: математическая

грамотность, читательская грамотность, естественнонаучная грамотность;

2.2. обеспечить контроль за деятельностью обучающихся во время

проведения диагностических работ;

2.3. выполнение диагностических работ провести на компьютерах в

МБОУ ИСОШ № 4 им А.М. Клинового;

2.4. по результатам проверки диагностических работ составить

сводную таблицу результатов МБОУ ИСОШ № 4 им А.М. Клинового.

3. Ответственным за сопровождение формирования функциональной

грамотности по направлениям (Мурадовой К.О., Клепневой Л.В.,

Коноваловой И.Ю.):

file:///C:/netcat_files/userfiles/Zheleznovodsk_Plan_FG_2023-2024_1_1.pdf
file:///C:/netcat_files/userfiles/Zheleznovodsk_Plan_FG_2023-2024_1_1.pdf
file:///C:/netcat_files/userfiles/Zheleznovodsk_Plan_FG_2023-2024_1_1.pdf
file:///C:/netcat_files/userfiles/funktsionalnaya_gramotnost_plan.doc
file:///C:/netcat_files/userfiles/funktsionalnaya_gramotnost_plan.doc
file:///C:/netcat_files/userfiles/funktsionalnaya_gramotnost_plan.doc

3.1. использовать в качестве материала для диагностических работ

электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности,

размещённый на портале РЭШ (fg.resh.edu.ru);

3.2. результаты диагностических работ предоставить зам. директора по

УВР Мурадовой К.О.

4. Сформировать комиссию для проверки диагностических работ

(далее – Эксперты) (Приложение 2):

4.1. организовать  проверку диагностических работ. По результатам

составить сводные таблицы результатов диагностических работ;

4.2. экспертам обеспечить соблюдение информационной

безопасности и объективность при проведении проверки работ обучающихся,

принявших участие в диагностических работах.

5. Классным руководителям 8-9-х классов (Цараевой М.Р.,Кермас

О.А., Стружан З.А., Базаркиной О.П.) ознакомить родителей (законных

представителей) с датами проведения, результатами диагностических работ.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ИСОШ№4

им.А.М.Клинового:                                                                          Л.А.Назарова

Приложение 1

к приказу от 01.11.2023г. № 217

График

проведения диагностических работ

оценки уровня функциональной грамотности

Класс Дата Время

Естественнонаучная грамотность

9 «А» 20.11.-09.12.2023 12.50 – 13.30

9 «Б» 20.11.-09.12.2023 12.50 – 13.30

8 «А» 11-26.12.2023 12.50 – 13.30

8 «Б» 11-26.12.2023 12.50 – 13.30

Математическая грамотность

9 «А» 7-18.11.2023 12.50 – 13.30

9 «Б» 7-18.11.2023 12.50 – 13.30

8 «А» 20.11.-09.12.2023 12.00 – 12.40

8 «Б» 20.11.-09.12.2023 12.00 – 12.40

Читательская грамотность

9 «А» 11-26.12.2023 12.50 – 13.30

9 «Б» 11-26.12.2023 12.50 – 13.30

8 «А» 7-18.11.2023 12.00 – 12.40

8 «Б» 7-18.11.2023 12.00 – 12.40

Приложение 2

к приказу от 01.11.2023г. № 217

Ответственные за проверку диагностических работ

Класс Часть мониторинга ФИО

учителя

8 «А» Читательская грамотность Клепнева Л.В.

Естественнонаучная грамотность Ахатова О.В.

Математическая грамотность Цараева Н.А.

8 «Б» Читательская грамотность Кермас О.А.

Естественнонаучная грамотность Коновалова И.Ю.

Математическая грамотность Мурадова К.О.

9 «А» Читательская грамотность Стружан З.А.

Естественнонаучная грамотность Ахатова О.В.

Математическая грамотность Мурадова К.О.

9 «Б» Читательская грамотность Клепнева Л.В.

Естественнонаучная грамотность Коновалова И.Ю.

Математическая грамотность Мурадова К.О.